
CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 565 DEL 30/09/2019

OGGETTO: DISTRETTO SOCIO SANITARIO D 44- APPROVAZIONE PIANO DI ZONA 
E BILANCIO DI DISTRETTO ANNUALITA' 2018/2019 

L'anno duemiladiciannove, addì trenta del mese di Settembre alle ore 13:15  e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la Seduta  Il Sindaco, Giuseppe Cassì, 

Eseguito l'appello risultano :
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

Partecipa alla seduta  ed è incaricato della redazione del presente verbale   Il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

Il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti,  dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento : 

   

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Proposta N. 679 del 27/09/2019

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO: DISTRETTO SOCIO SANITARIO D 44- APPROVAZIONE PIANO DI ZONA E BILANCIO 
DI DISTRETTO ANNUALITA' 2018/2019 

Il  Sottoscritto   Dott.  Francesco  Scrofani,  Dirigente  del  Settore  7°  Servizi  alla  Persona  –  Politiche  
dell'Istruzione: 

Vista la legge 08/11/00 n. 328 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” ;

Visto l’art. 19 della citata L. 328/00 il quale conferisce ai Comuni d’intesa con le Aziende 
Sanitarie  Provinciali,  nell’ambito  delle  risorse  disponibili  per  gli  interventi  socio-sanitari,  il  
compito di definire il Piano di Zona;

Visto il DPRS n. 243 del 04/11/02 relativo alle “Linee guida per l’attuazione del piano di 
zona socio-sanitario della regione Sicilia”;

Vista  la  circolare  assessoriale  n.  2120  del  27.04.09 relativa  all’  indice  ragionato  per  la 
stesura dei piani di zona;

Preso atto che il Piano di zona ha rappresentato, in questi anni, lo strumento attraverso il 
quale  i  comuni  del  distretto,  con  il  concorso  degli  altri  soggetti  pubblici  e  privati,  hanno 
programmato e realizzato servizi  ed interventi socio-sanitari  al fine di  garantire alla comunità 
locale  una  migliore  qualità  della  vita,  pari  opportunità,  non  discriminazione  e  diritti  di 
cittadinanza, e che lo stesso previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di  
disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni 
di non autonomia;

Visto il Decreto Presidenziale n. 699/Serv. 4- S-G- del 26/11/2018 di approvazione delle 
Linee Guida per l’attuazione delle politiche sociali e socio-sanitarie 2018/2019;

Visto il punto 7 “Le risorse e le modalità di riparto” del sopracitato documento che destina 
ai Distretti socio-sanitari la somma complessiva di € 32.199.331,26  per la programmazione dei 
Piani  di  Zona,  da  ripartire  secondo  gli  indicatori:  Responsabilità  familiari,  Diritti  dei  Minori,  
Persone Anziane Composizione del Distretto S.S., indicati nella tab. 9 dell'anzidetto punto;

Visto il decreto n. 2469 del 04/12/2018 che approva il riparto delle somme da assegnare ai 
55  Distretti  socio-sanitari  per  la  programmazione  del  Fondo  Nazionale  Politiche  Sociali 
2018/2019;

Preso atto  che l’assegnazione  relativa  al  Distretto  D44 complessivamente  è  pari  ad  € 
579.545,44, così ripartita:

- €  426.340,85 Risorse Indistinte;
- €   121.811,67 Integrazione socio-sanitaria;
- e 31.392,92 Attivazione assistenza tecnica;
Che in relazione alle direttive regionali il Comitato dei Sindaci del Distretto socio-sanitario 

n. 44 ha attivato il percorso di costruzione del piano di zona attraverso il tavolo di concertazione 
distrettuale e individuando le aree tematiche;

Considerato che:
- in data 12/04/2019 è stata indetta l’Assemblea pubblica distrettuale, alla quale sono state 

invitate le organizzazioni del Terzo Settore che operano sul territorio, le organizzazioni sindacali, le 
istituzioni pubbliche, le istituzioni scolastiche, oltre alla cittadinanza di tutto il Distretto, nel corso 
della quale è stata presentata l’attività svolta precedentemente ed è stato attivato il  percorso di  
concertazione con le organizzazioni del terzo settore presenti;

-  che  nella  seduta  del  11/09/2019,  il  Comitato  dei  Sindaci  ha  individuato  le  azioni  da 
attivare nel territorio in relazione al budget assegnato;

- che nella seduta del 23/09/2019, il Gruppo Piano ha individuato,  su proposta dell'Ufficio 
di Piano avanzata in base alle Linee Guida regionale e delle direttive emanate dal Comitato dei 
Sindaci del 11/09/2019,  le azioni del Piano di Zona socio-sanitario e il Bilancio del Distretto 44, 
Annualità 2018-2019; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Considerato che il Comitato dei Sindaci del Distretto socio-sanitario 44 nella seduta del 
24/09/2019, giusto verbale  n. 10/2019, ha approvato i seguenti documenti allegati al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale:

1.  Piano di Zona socio-sanitario del Distretto D44 annualità 2018-2019;
2.  Bilancio di distretto annualità 2018/2019; 

            Ritenuto di approvare i predetti documenti;
Ritenuto di dovere dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 

12 – 2° comma – della legge regionale n. 44/91 al fine di presentare entro il 30/09/2019, termine 
di proroga richiesto da questo Ente, il suddetto documento all’Assessorato Regionale della Famiglia 
e delle Politiche sociali;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte in premessa:

 Approvare il Piano di Zona del Distretto socio-sanitario 44 e il Bilancio di Distretto per le 
annualità  2018-2019, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

 Dare mandato al dirigente del Settore 7, in qualità di coordinatore del Gruppo di Piano 
Distrettuale,  di  predisporre  gli  atti  necessari  per  la  presentazione  del  Piano  di  Zona 
all’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche sociali;

 Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
 Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.  12 – 2° comma – 

della  legge  regionale  n.  44/91  al  fine  di  presentare,  entro  il  30/09/2019,  il  suddetto 
documento all’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche sociali.

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL. 

con voti unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg.n° 679 del 27/09/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI  DICHIARARE,  con  separata  ed  unanime  votazione  espressa  in  forma  palese,  la  superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 IL SEGRETARIO GENERALE   Il Sindaco

Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: DISTRETTO SOCIO SANITARIO D 44- APPROVAZIONE PIANO DI ZONA E BILANCIO DI DISTRETTO ANNUALITA' 2018/2019

